ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Đồng Tháp, ngày     tháng 3 năm 2022

KẾ HOAC̣H

Thưc̣ hiêṇ công tác giải quyết viêc̣ làm và đưa người lao đôṇg

 đi làm viêc̣ ở nước ngoài theo hơp̣ đồng năm 2022

Căn cứ Quyết định số 1568/QĐ-UBND-HC ngày 15/10/2021 của Ủy ban

nhân dân (UBND) Tỉnh về việc ban hành Chương trình việc làm tỉnh Đồng Tháp

giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 11/02/2022 của UBND

Tỉnh thực hiện Kết luận của Tỉnh ủy về công tác đưa người lao động đi làm việc

ở nước ngoài theo hợp đồng, giai đoạn 2021-2025; UBND Tỉnh ban hành Kế

hoac̣h thực hiện công tác giải quyết viêc̣ làm và đưa người lao đôṇg đi làm viêc̣ ở

nước ngoài theo hợp đồng năm 2022 như sau:

I. MUC̣ ĐÍCH, YÊU CẦU

-  Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình đưa người lao động đi làm việc

ở nước ngoài theo hợp đồng, góp phần giảm tỷ lệ thất nghiệp của Tỉnh, nâng cao

thu nhập cho người lao động; giúp người lao động tiếp cận những tiến bộ khoa

học, công nghệ ở các nước phát triển, ứng dụng hiệu quả tại địa phương sau khi

trở về, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh.

- Cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong Tỉnh phải

xác định công tác giải quyết việc làm và đưa người lao động đi làm việc ở nước

ngoài theo hợp đồng là một trong những nhiệm vụ trọng tâm gắn với chiến lược

phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Tỉnh.

- UBND các huyện, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch và các giải

pháp để thực hiện đạt hiệu quả công tác giải quyết việc làm, đưa người lao đôṇg

đi làm viêc̣ ở nước ngoài theo hơp̣ đồng trên địa bàn.

II. CHỈ TIÊU

- Năm 2022, tập trung giải quyết việc làm từ 30.000 lao động trở lên; trong

đó đưa ít nhất 1.500 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- 100% xã, phường, thị trấn trong Tỉnh đều có lao động đi làm việc ở nước

ngoài theo hợp đồng.

(có phụ lục chi tiết kèm theo)

III. NHIÊṂ VU,̣ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

2

Các ngành có liên quan, chính quyền các cấp trong Tỉnh chỉ đạo quyết liệt

công tác giải quyết viêc̣ làm và đưa người lao đôṇg đi làm viêc̣ ở nước ngoài theo

hơp̣ đồng; đưa nội dung công tác giải quyết việc làm và đưa người lao đôṇg đi

làm viêc̣ ở nước ngoài theo hơp̣ đồng là nhiệm vụ trọng tâm của ngành, địa

phương; xây dưṇg kế hoac̣h và giải pháp thưc̣ hiêṇ đạt chỉ tiêu theo kế hoac̣h đề

ra.

2. Cơ chế chính sách

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ người lao động trước khi

xuất cảnh và trong quá trình làm việc ở nước ngoài. Rà soát, bổ sung chính sách

có liên quan đến hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp

đồng, nhất là chính sách hỗ trợ lao động sau khi kết thúc hợp đồng về nước.

- Khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào các ngành nghề, lĩnh vực thu hút

nhiều lao động trên địa bàn; thực hiện có hiệu quả chính sách cho vay ưu đãi

nguồn vốn giải quyết việc làm đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, tổ

hợp tác, hộ kinh doanh và người lao động, cho vay khởi nghiệp đối với lao động

là thanh niên.

- Hỗ trợ phát triển thị trường lao động thông qua việc tổ chức các phiên

giao dịch việc làm tại Trung tâm Dịch vụ Việc làm Tỉnh và tại các huyện, thành

phố.

3. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về công tác đưa lao động

đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật của

Đảng, Nhà nước về công tác giải quyết việc làm và đưa người lao đôṇg đi làm

viêc̣ ở nước ngoài bằng nhiều hình thức phù hợp; đặc biệt khai thác tốt mạng xã

hội: Facebook, Zalo; hệ thống truyền thanh tại các xã, phường, thị trấn v.v., nhằm

nâng cao nhận thức của người dân về lĩnh vực phát triển kinh tế gắn với giải quyết

việc làm và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Kịp thời kiểu dương, khen thưởng những gương điển hình thành công sau

khi đi làm viêc̣ ở nước ngoài theo hơp̣ đồng, để từng bước taọ sức lan tỏa trong

côṇg đồng và làm chuyển biến nhận thức của người dân.

4. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng nhu cầu của thị trường

lao động

- Nâng cao chất lượng dạy nghề gắn với giải quyết việc làm, đáp ứng nhu

cầu của thị trường lao động nhất là thị trường lao động nước ngoài; thực hiện tốt

công tác hướng nghiệp, dạy nghề, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho người lao

3

động, đặc biệt là ngoại ngữ, văn hóa, ý thức chấp hành luật pháp của lao động, tạo

nguồn lao động có chất lượng cao trước khi đưa đi làm việc ở nước ngoài.

- Tổ chức bồi dưỡng, đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực quản lý về lao

động việc làm, kỹ năng tư vấn, giới thiệu việc làm và cung ứng lao động đi làm

việc trong, ngoài Tỉnh, đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài cho đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức và cộng tác viên các cấp.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phối hợp thực hiện đưa lao

động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát giải quyết viêc̣ làm và đưa người

lao đôṇg đi làm viêc̣ ở nước ngoài theo hơp̣ đồng; các sở, ngành, địa phương cần

đánh giá tổng quát tác động của các chương trình cho vay vốn; tăng cường kiểm

tra, giám sát hiệu quả sử dụng vốn vay; tăng cường sự giám sát của người dân

trong việc xác định đối tượng thụ hưởng chính sách hỗ trợ của Nhà nước về giải

quyết việc làm và tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Thưc̣ hiêṇ tốt công tác sơ kết, tổng kết theo điṇh kỳ, rút ra những bài hoc̣

kinh nghiêṃ nhằm khắc phuc̣ những tồn taị, haṇ chế.

- Tăng cường phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác giải

quyết việc làm, vận động người lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài, nhất

là lao động thuộc hộ than nhân người có công với cách mạng, hộ nghèo, cận

nghèo, hộ khó khăn về kinh tế được đi làm việc ở nước ngoài để có thu nhập cao,

vươn lên khá giàu, góp phần thoát nghèo bền vững. Thường xuyên thăm hỏi, động

viên gia đình có lao động đang làm việc ở nước ngoài để nhắc nhở người lao động

thưc̣ hiện tốt công việc, chấp hành đúng quy định pháp luật của nước sở tại và về

nước đúng hạn khi hết hợp đồng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách Trung ương hỗ trợ và ngân sách địa phương đã bố trí trong dự

toán chi sự nghiệp xã hội năm 2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và

UBND các huyện, thành phố.

V. TỔ CHỨC THƯC̣ HIÊṆ

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành có liên

quan, các tổ chức chính trị - xã hội và UBND các huyện, thành phố tổ chức thực

hiện tốt các chỉ tiêu, nhiêṃ vu ̣đề ra trong Kế hoac̣h này.

- Củng cố, nâng cao năng lưc̣ cho đôị ngũ cán bô ̣quản lý về lao động, việc

4

làm, kỹ năng tư vấn, giới thiệu việc làm và cung ứng lao động đi làm việc trong,

ngoài Tỉnh.

- Xây dưṇg kế hoac̣h và tổ chức thưc̣ hiêṇ; kiểm tra, giám sát điṇh kỳ,

thường xuyên, đôṭ xuất công tác vay vốn giải quyết việc làm, vốn vay làm chi phí

cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Tổ chức các hôị nghi ̣sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch;

tổng hơp̣, báo cáo kết quả thưc̣ hiêṇ trong năm về UBND Tỉnh.

2. Sở Tài chính

- Cân đối ngân sách địa phương bố trí đối ứng cùng ngân sách trung ương

thưc̣ hiêṇ chỉ tiêu, nhiêṃ vu ̣theo kế hoac̣h này.

- Phối hơp̣ với Sở Lao đôṇg - Thương binh và Xa ̃hôị tham mưu UBND

Tỉnh phê duyệt kinh phí vốn vay giải quyết viêc̣ làm, hỗ trơ ̣người lao đôṇg vay

làm chi phí đi làm viêc̣ ở nước ngoài năm 2022; hướng dâñ, theo dõi, kiểm tra

giám sát tình hình thanh quyết toán kinh phí taị các đơn vi.̣

3. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách Xã hội Tỉnh: Thực hiện tốt việc

tiếp nhận, thẩm định, giải ngân, thu hồi, xử lý nguồn vốn giải quyết việc làm và

vốn cho vay đối với người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng theo

đúng quy định.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Tăng cường công tác phối hợp thông

tin, tuyên truyền về công tác giải quyết viêc̣ làm, đưa người lao đôṇg đi làm viêc̣

ở nước ngoài theo hợp đồng.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp; Báo Đồng Tháp: Tăng

thời lượng phát sóng, đưa tin, bài, hình ảnh; nhân rộng các mô hình mới, cách làm

hay, gương điển hình về công tác giải quyết việc làm và đưa người lao động đi

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

6. UBND các huyện, thành phố

- Xây dưṇg kế hoac̣h thưc̣ hiêṇ chỉ tiêu nhiêṃ vu ̣trên điạ bàn; trưc̣ tiếp chỉ

đaọ, đôn đốc các cơ quan chuyên môn triển khai thưc̣ hiêṇ đaṭ chỉ tiêu đề ra theo

kế hoac̣h này.

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với

Trung tâm Dịch vụ Việc làm thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các

doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài

thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, tư vấn tạo nguồn lao động đi làm

việc ở nước ngoài; theo dõi và quản lý tốt số lao động đưa đi làm việc ở nước

ngoài và số lao động về nước trên địa bàn.

5

- Chỉ đạo các đơn vị cấp huyện có liên quan phối hợp với các Hội đoàn thể

trong việc tuyên truyền, vận động người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo

hợp đồng.

- Kiên quyết xử lý các trường hợp lao động hết hạn hợp đồng không về

nước, cư trú bất hợp pháp ở nước ngoài.

- Báo cáo kết quả thưc̣ hiêṇ các chỉ tiêu, nhiêṃ vu ̣theo Kế hoac̣h này về

Sở Lao đôṇg - Thương binh và Xa ̃hôị trước ngày 15 tháng 12 để Sở Lao đôṇg -

Thương binh và Xa ̃hôị tổng hơp̣, báo cáo UBND Tỉnh.

7. Đề nghi ̣ Uỷ ban Măṭ trâṇ Tổ quốc Viêṭ Nam Tỉnh và các tổ chức

thành viên

 Triển khai Kế hoạch đến đoàn viên, hội viên; phối hợp với chính quyền địa

phương, các sở, ngành Tỉnh trong triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch

phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị góp phần hoàn thành chỉ tiêu đưa

lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng của Tỉnh.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, vượt thẩm quyền giải quyết,

các đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội để tổng hợp trình UBND Tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhâṇ:
- Bô ̣LĐ-TB&XH;

- Chủ tic̣h và các PCT UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VPUBND Tỉnh;

- Các Sở, ngành Tỉnh;

- Tổ chức CT-XH;

- UBND các huyêṇ, thành phố;

- Lưu VT, THVX(Tuyen).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TIC̣H

 PHÓ CHỦ TIC̣H

                    Đoàn Tấn Bửu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-23T13:30:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-23T14:13:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-23T14:14:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-23T14:14:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!